avec le logiciel R 3.5.2 (R Core Team, 2019).   

4 RESULTATS 
Malgré leur adhésion, deux (2) éleveurs de la 
commune de Mbeuleukhé sont partis en 
transhumance. Ainsi, la suite des analyses a été 
réalisée sur dix-huit (18) troupeaux qui totalisent 
un effectif de trois-cent-quatre-vingt-dix-huit 
(398) ovins. Considérant le groupe ethnique des 
éleveurs, il ressort que les Wolofs (au nombre de 
13, représentant 65% des éleveurs enquêtés) 
sont majoritaires suivis des Peuls et des 
Toucouleurs avec des fréquences respectives de 
20 et 15% 

4.1 Taille et structure des troupeaux :

[...]

Dans les troupeaux suivis, l’effectif 
d’animaux sortant est plus élevé que l’effectif 
entrant. Les sorties ont représenté 59,55% de 
l’effectif total soit 237 individus. Les sorties 
d’animaux des troupeaux ovins suivis ont été 
prépondérantes à Barkédji avec un effectif de 
cent-quarante-cinq (145) ovins soit 61,2% des 
sorties contre quatre-vingt-douze (92) soit 
38,8% à Mbeuleukhé (Figure 3). Elles ont 
particulièrement été dominées par la mortalité 
qui a représenté 55,7% des motifs de sortie 
suivie de la vente d’animaux sur pied et des